
 

„Diaľnica D3 Žilina, Brodno – Kysucké Nové Mesto“ 

 

Strana 1 z 2 

 

telefón +421 2 583 11 111 

fax +421 2 583 11 706 

web www.ndsas.sk 

bankové spojenie 

Štátna pokladnica 

SWIFT SPSRSKBA 

číslo účtu SK95 8180 0000 0070 0089 4593 

Zapísaný v obchodnom registri 

Mestský súd Bratislava III 

oddiel Sa 

vložka číslo 3518/B 

IČO 35 919 001 

DIČ 2021937775 

IČ DPH SK 2021937775 

 

VYSVETLENIE INFORMÁCIÍ  Č. 15 
 

Názov zákazky:  

„Diaľnica D3 Žilina, Brodno – Kysucké Nové Mesto“ 

 

Oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania uverejnené vo Vestníku Európskej únie č. 230/2024 zo dňa 

26.11.2024 pod ozn. 719899 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 234/2024 dňa 27.11.2024 pod ozn. 29156 - 

MSP. 

Verejný obstarávateľ Vám podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov poskytuje na základe otázky záujemcu nasledovné informácie (ďalej 

len „vysvetlenie“): 

(Pozn.: verejný obstarávateľ obsahovo ani významovo neupravoval otázku záujemcu) 

 

304. 

Otázka záujemcu: 

Táto žiadosť o vysvetlenie nadväzuje na odpovede č. 302 a 303 zverejnené dňa 20.03.2025. 

Opätovne a tretí krát žiadame obstarávateľa o transparentné uvedenie zmluvných podmienok, ktoré upravujú 

zmluvnú povinnosť Zhotoviteľa zabezpečovať koordináciu výstavby s majiteľom ČS Radoľa. 

Obstarávateľ opätovne nepochopil našu otázku a znova sa odkazuje na zodpovednosť Zhotoviteľa za škodu. 

Znova preto vysvetľujeme, že sa nepýtame na zodpovednosť zhotoviteľa za škodu, ale na zmluvný (záväzkový) 

vzťah medzi Zhotoviteľom a Objednávateľom. 

Podstatou našej otázky je fakt, že zmluvné podmienky FIDIC rozdeľujú medzi Objednávateľa a Zhotoviteľa 

činnosti potrebné pre výstavbu a s tým sú spojené potenciálne riziká. Ak nejaká činnosť aspoň všeobecne nie je 

upravená v zmluvných podmienkach (napr. koordinácia s tretími osobami), tak nie je jasné, ako budú podľa 

zmluvy riešené nároky Zhotoviteľa, alebo aj Objednávateľa voči Zhotoviteľovi.  

Preto nie je postačujúca odpoveď Objednávateľa, že vysvetlenia súťažných podkladov majú prednosť pred 

zmluvou o dielo, pretože vysvetlenia nie sú koncipované ako právne ustanovenia a zmluvné podmienky túto 

činnosť Zhotoviteľa vôbec neupravujú. 

Objednávateľa ani neodpovedal na časť otázky č. 303 ohľadom prečerpania položky 00020901 v prípade 

dodatočných požiadaviek majiteľa ČS Radoľa, čo je podľa zmluvných podmienok nárok Zhotoviteľa, avšak 

k tomu sú vhodné aj transparentné zmluvné podmienky, ktoré by riešili túto situáciu. 

Žiadosť č. 1: Opätovne preto žiadame verejného obstarávateľa o uvedenie transparentných zmluvných 

podmienok upravujúcich činnosť Zhotoviteľa „koordinácia výstavby s majiteľom ČS Radoľa“, inak verejný 

obstarávateľ zodpovedá za nejasnosť súťažných podkladov v zmysle § 42 zákona o verejnom obstarávaní. 

 

   

 

Rozdeľovník 

108850/2024                                                                          29445/2025                                                              
 

  
  

 

  
 
 
 
Váš list číslo/zo dňa Evidenčné číslo Vybavuje Dátum 

 7792/10301/2025 Barbora Lajková 21.03.2025 



 

„Diaľnica D3 Žilina, Brodno – Kysucké Nové Mesto“ 

 

Strana 2 z 2 

 

telefón +421 2 583 11 111 

fax +421 2 583 11 706 

web www.ndsas.sk 

bankové spojenie 

Štátna pokladnica 

SWIFT SPSRSKBA 

číslo účtu SK95 8180 0000 0070 0089 4593 

Zapísaný v obchodnom registri 

Mestský súd Bratislava III 

oddiel Sa 

vložka číslo 3518/B 

IČO 35 919 001 

DIČ 2021937775 

IČ DPH SK 2021937775 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Zmluvný (záväzkový) vzťah medzi Zhotoviteľom a Objednávateľom je riešený v zmysle zmluvných podmienok 

FIDIC - červená kniha, ktoré sú medzinárodné a proporcionálne rozdeľujú potencionálne riziká medzi 

Zhotoviteľa a Objednávateľa. Verejný obstarávateľ pri riešení Nárokov Zhotoviteľa počas výstavby bude 

postupovať v zmysle podčl. 20.1 Všeobecných zmluvných podmienok, prípadne podčlánku 13.3 Osobitných 

zmluvných podmienok  a zároveň v zmysle § 18 zákona č. 343/2015 Z.z. o verejnom obstarávaní a o zmene a 

doplnení  niektorých zákonov. V praxi to znamená, že jednotlivé Nároky Zhotoviteľa z dôvodu akýchkoľvek 

vzniknutých situácií na prebiehajúcej stavbe budú posudzované individuálne na základe konkrétnych okolností 

tak, aby boli posúdené v súlade so zákonom o verejnom obstarávaní a na základe Osobitných zmluvných 

podmienok aj v zmysle kompetencií a právomocí Stavebnotechnického dozoru podľa podčl. 3.1, 3.3 a 13.1 atď.  

Verejný obstarávateľ zároveň dodáva, že spôsob oceňovania zmien a Nárokov Zhotoviteľa je zadefinovaný aj 

v Preambule Zväzku 4 - cenovej časti súťažných podkladov v zmysle bodu 4.0 a bude riešený v súlade so 

zákonom č. 18/1996 Z. z. o cenách v znení neskorších predpisov, vyhlášky MF SR č. 87/1996 Z. z., ktorou sa 

vykonáva zákon o cenách.  

 

 

Vysvetlenie informácií č. 15 bude zverejnené  v systéme JOSEPHINE na adrese: 

https://josephine.proebiz.com/sk/tender/62343/summary 

  

S pozdravom 

 

Mgr. Zuzana Malček 

vedúca odboru verejného obstarávania 

https://josephine.proebiz.com/sk/tender/62343/summary

